
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.664/2013 
 

Renova a aprovação para a oferta do 
Curso Técnico em Agropecuária, Eixo 
Tecnológico Recursos Naturais, no 
CEIER de Águia Branca, e dá outras 
providências.    

                    
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.058/2013, (Processo CEE n°. 282/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 11-12-2013,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, Eixo 

Tecnológico Recursos Naturais, com redução das vagas, passando de 38 (trinta) vagas iniciais 
anuais, para 35 (trinta e cinco) vagas iniciais anuais, por um período de 03 (três) anos, a partir do 
ano início do letivo de 2014, no Centro Estadual Integrado de Educação Rural de Águia Branca, 
situado na Comunidade São Pedro, Zona Rural, município de Águia Branca, ES, mantida pelo 
Governo Estadual. 

 
 

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 
Agropecuária, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, conforme quadro anexo a esta Resolução. 

 
Art. 3º Convalidar todos os atos praticados pelo CEIER de Águia Branca no período de 

fevereiro de 2013 até a data de homologação da Resolução supracitada.  
 
 
Vitória, 16 de dezembro de 2013. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 16 de dezembro de 2013. 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/01/2014 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 3.664/2013 
 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 –
 A

M
P

A
R

O
 L

E
G

A
L

: 
L

E
I 

N
º 

9.
39

4/
96

, D
E

 2
0/

12
/1

99
6 

– 
D

.O
.U

 D
E

  
23

-1
2-

19
96

 

ÁREAS CONHECIMENTO COMPONENTES CURRICULARES 
1ª série 2ª série 3ª série Total de 

aulas 
Carga 
horária Aulas 

semanais 
Aulas 
anuais 

Aulas 
semanais 

Aulas 
anuais 

Aulas 
semanais 

Aulas 
anuais 

Linguagens 

Língua Portuguesa 3 120 3 120 3 120 360 330  
Arte 1 40 1 40 - - 80 73 20 
Educação Física 1 40 1 40 1 40 120 110  
SUBTOTAL 5 200 5 200 4 160 560 513 20 

Ciências da Natureza 
  

Física 2 80 2 80 2 80 240 220  
Química 2 80 2 80 2 80 240 220  

Biologia 3 120 2 80 2 80 280 256 40 

SUBTOTAL 7 280 6 240 6 240 760 696 40 

Matemática 
Matemática 3 120 3 120 3 120 360 330  

SUBTOTAL 3 120 3 120 3 120 360 330  

Ciências Humanas  

História 2 80 2 80 2 80 240 220  
Geografia 3 120 2 80 2 80 280 256 40 
Sociologia 1 40 1 40 1 40 120 110  
Filosofia 1 40 1 40 1 40 120 110  
SUBTOTAL  7 280 6 240 6 240 760 696 40 

PARTE DIVERSIFICADA 
Língua Estrangeira Moderna - Inglês - - 1 40 1 40 80 73 20 
Língua Espanhola - - - - 2 80 80 73 20 
SUBTOTAL  - - 1 40 3 120 160 146 40 

 TOTAL  22 880 21 840 22 880 2.600 2.383 20 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
A

S
 

PRODUÇÃO 

Produção Animal 3 120 2 80 2 80 280 256 40 

Produção Vegetal 2 80 2 80 3 120 280 256 40 

Produção Agroindustrial  2 80 2 80 - - 160 146 40 
SUBTOTAL  7 280 6 240 5 200 720 660  

TECNOLOGIA RURAL 

Irrigação e Drenagem - - 1 40 2 80 120 110  
Topografia - - 2 80 - - 80 73 20 
Mecanização Agrícola - - - - 1 40 40 36 40 
Construções e Instalações Rurais 1 40 - - 1 40 80 73 20 
SUBTOTAL  1 40 3 120 4 160 320 293 20 

PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 

Extensão Rural  - - 1 40 - - 40 36 40 
Saúde e Segurança do Trabalho 1 40 - - - - 40 36 40 
Legislação e Políticas Agropecuárias 1 40 - - 1 40 80 73 20 
Ferramentas de Gestão 1 40 2 80 1 40 160 146 40 
SUBTOTAL 3 120 3 120 2 80 320 293 20 

  TOTAL 11 440 12 480 11 440 1.360 1.246 40 

ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
Monitoramento de Estudo 1 40 1 40 1 40 120 110  
Oficina Pedagógica 1 40 1 40 1 40 120 110  
SUBTOTAL 2 80 2 80 2 80 240 220  

TOTAL  2 80 2 80 2 80 240 220  
SUBTOTAL DO CURSO 35 1.400 35 1.400 35 1.400 4.200 3.850  

E
st

ág
io

 
su

p
er

vi
si

on
ad

o  
Estágio realizado na unidade escolar 
 

1 40 1 40 1 40 120 
 

110 
  

 
Estágio realizado em propriedade rural e/ou instituição parceira 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 90 

  
TOTAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO 200 

TOTAL DO CURSO 4.050 

 


